ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN CHỢ MỚI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1606 /UBND-TH Chợ Mới, ngày 10 tháng 7 năm 2021
V/v triển khai thực hiện Công văn

số 676/UBND-KGVX ngày

10/7/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh An Giang

                    Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

 Căn cứ Công văn số 676/UBND-KGVX ngày 10 tháng 7 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc tăng cường phòng, chống dịch COVID-

19 trên địa bàn tỉnh An Giang.

 Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh An Giang đang

diễn biến rất phức tạp; để chủ động ngăn chặn, kiểm soát tốt các nguy cơ lây

nhiễm bệnh, ứng phó hiệu quả, kịp thời với dịch bệnh trên địa bàn huyện,

bảo vệ tốt nhất cho sức khỏe, tính mạng của nhân dân; Chủ tịch Ủy ban nhân

dân huyện - Trưởng Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 huyện Chợ

Mới yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

 1. Khuyến cáo người dân đang sinh sống, lao động, học tập và làm

việc trong huyện Chợ Mới nếu không có việc cấp thiết thì không nên đi ra

ngoài huyện Chợ Mới trong thời điểm hiện nay. Trường hợp thật sự cần thiết

phải ra ngoài huyện thì khi trở lại huyện Chợ Mới phải có kết quả xét nghiệm

COVID-19 theo quy định tại Điểm a, Khoản 2 Công văn này.

 2. Kể từ 00 giờ, ngày 11 tháng 7 năm 2021, Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn, các chốt kiểm soát phòng, chống dịch trên địa bàn huyện thực hiện:

 a) Tất cả các phương tiện xe tải, xe ô tô, xe mô tô, xe gắn máy từ các

địa phương khác vào địa bàn huyện Chợ Mới, yêu cầu phải cung cấp được

giấy xét nghiệm Realtime RT- PCR âm tính với SARS-CoV-2 trong 3 ngày

gần nhất hoặc Test nhanh kháng nguyên âm tính trong vòng 24 giờ của các

cơ sở y tế đã được cơ quan có thẩm quyền trực thuộc Bộ Y tế công nhận và

cấp phép theo quy định, cùng các giấy tờ tùy thân để đối chiếu thông tin,

kèm theo phiếu Khai báo y tế theo mẫu và cam kết, chịu trách nhiệm về những

nội dung khai báo. Nếu không thực hiện đầy đủ các nội dung này thì buộc

quay đầu xe, không cho vào địa bàn huyện Chợ Mới.

 Riêng đối với xe tải, nếu không có giấy xét nghiệm Realtime RT-PCR

âm tính hoặc Test nhanh kháng nguyên âm tính theo yêu cầu nêu trên, thì

2

các chốt kiểm soát thực hiện Test nhanh kháng nguyên tại chỗ cho tài xế và

người đi cùng (nếu có). Đồng thời, kiên quyết không chấp nhận những

trường hợp tài xế lưu thông qua địa bàn khác nhưng dừng tại chốt xin test

nhanh để được thông hành.

 b) Các chốt kiểm soát thực hiện phân luồng, kiểm soát ưu tiên đối với

các phương tiện vận chuyển hàng hóa thiết yếu (như: lương thực, thực phẩm,

dược phẩm; xăng, dầu; điện, nước; nhiên liệu; y tế...); ngân hàng, kho bạc,

bưu chính, viễn thông từ các địa phương khác vào địa bàn huyện Chợ Mới.

 c) Giao các chốt kiểm soát tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát y tế

đối với người điều khiển phương tiện vận chuyển hàng hóa nêu trên (kể cả

người đi cùng) theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện - Trưởng

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 huyện tại Công văn số

1600/UBND-TH ngày 09/7/2021 về việc triển khai thực hiện Công văn số

675/UBND-KGVX ngày 09/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang.

 3. Hiện nay một số tỉnh, thành phố trong khu vực đã tạm ngưng phát

hành và quay số mở thưởng vé số (kể cả xổ số điện toán Việt Nam). Ngày

08/7/2021, Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang đã có công văn số 669/UBND-

KTTH về việc tạm dừng phát hành và quay số mở thưởng vé số An Giang.

 a) Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thông báo đến đại lý vé số và

người dân bán vé số trên địa bàn huyện tạm dừng bán tất cả các loại vé số

(kể cả xổ số điện toán Việt Nam) trên địa bàn huyện trong vòng 15 ngày, bắt

đầu từ ngày 10/7/2021 đến ngày 24/7/2021.

 b) Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp

với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát, tổng hợp các đối tượng bán vé

số thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo để khi có chính sách hỗ trợ thì triển khai

đến người dân.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn chấp hành nghiêm chỉnh tinh thần nội dung Công

văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh An Giang (để báo cáo);

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;

- Ban Chỉ đạo PCDB COVID-19 huyện;

- Cổng Thông tin Điện tử huyện;

- Đài Truyền thanh huyện (thực hiện phát thanh);

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Ngô Hoàng Hiếu

		2021-07-10T16:13:15+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Chợ Mới<chomoi@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!